
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 5   

OGGETTO: Addendum alla Convenzione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e l’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per il rilascio della Carta europea 
della disabilità in Italia di cui alla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 179 del 30 novembre 2021. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 28 gennaio 2026 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 
settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 
7 settembre 2022, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 182 del 12 novembre 2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 179 del 30 
novembre 2021, con cui è stata adottata la “Convenzione tra la 

REP. n. 457

      Il Segretario Il Presidente



Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale e l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per 
il rilascio della Carta europea della disabilità in Italia”; 

Atteso che l’articolo 8 della Convenzione prevede la corresponsione da 
parte dell’Inps di un corrispettivo pari a euro 6,049 oltre IVA per 
ciascuna carta prodotta e consegnata dall’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato S.p.A., stabilendone altresì le relative modalità di 
liquidazione; 

Tenuto conto che l’articolo 12 della Convenzione prevede che la 
stessa possa essere, tra l’altro, modificata con atto scritto; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 111 del 20 
novembre 2024, con cui è stato adottato l’Addendum alla suddetta 
Convenzione, prevedendo l’inserimento all’articolo 8 della 
Convenzione, del comma 2-bis, al fine di regolamentare il caso in cui 
alla procedura informatica di acquisizione della domanda sia allegata 
una foto non rispondente ai parametri di qualità richiesti dal Poligrafico; 

Preso atto della necessità di integrare il fabbisogno delle suddette 
carte da produrre e consegnare, incrementandone la quantità rispetto 
a quanto previsto nella Convenzione, per un totale complessivo di 
700.000 unità; 

Preso atto che è interesse delle Parti che la collaborazione oggetto 
della convenzione abbia una durata necessaria per assicurare la 
produzione e la consegna delle predette Card; 

Preso atto che le Parti hanno manifestato la volontà di proseguire la 
collaborazione in data antecedente alla scadenza della Convenzione, al 
fine di assicurare continuità alle attività connesse alla realizzazione, 
distribuzione e sviluppo della Carta europea della disabilità; 

Preso atto che, per le finalità sopra indicate, le Parti concordano di 
adottare l’Addendum in oggetto che consente la prosecuzione senza 
soluzione di continuità delle attività regolamentate dalla Convenzione, 
prevedendo, altresì, all’articolo 1, la sostituzione dell’articolo 8, comma 
1, della Convenzione con la seguente disposizione: 

“1. INPS corrisponderà al Poligrafico un corrispettivo pari a euro 6,049 
(oltre IVA al 22%) per ciascuna Carta prodotta e consegnata. Il 
corrispettivo è previsto per 700.000 Card totali, nell’ambito del 
fabbisogno per i 52 mesi oggetto di convenzione e, comunque, nei limiti 
massimi delle risorse finanziarie trasferite all’INPS da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri.”; 



Preso atto che l’articolo 2 dell’Addendum prevede che la Convenzione, 
come modificata dall’Addendum in oggetto, ha durata di ulteriori 
quattro mesi a decorrere dal termine di scadenza della stessa; 

Preso atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha trasferito 
all’INPS un importo pari a euro 500.000,00 quale provvista finanziaria 
necessaria per avviare i pagamenti a titolo di corrispettivo per il servizio 
di produzione e distribuzione di ulteriori Disability Card, reso 
dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.; 

Preso atto che il finanziamento proveniente dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri è da imputarsi al capitolo delle entrate del bilancio 
finanziario 8E1203861 “Contributo dello Stato a copertura degli oneri 
relativi al rilascio della Carta europea della disabilità in Italia”; 

Preso atto che i corrispettivi dovuti dall’INPS all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A. previsti dalla Convenzione sono imputati al 
capitolo 8U1210050 "Spese per la produzione, il rilascio e la consegna 
della carta europea della disabilità in Italia"; 

Preso atto che, per quanto non previsto e/o modificato dall’Addendum 
in oggetto, continuano a trovare integrale applicazione le previsioni 
della Convenzione e dei suoi allegati; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale 

 

 

DELIBERA 
 

di adottare l’Addendum alla Convenzione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale e l’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per il rilascio della Carta europea 
della disabilità in Italia di cui alla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 179 del 30 novembre 2021, che, allegato alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante. 

 

 

 
    IL SEGRETARIO                               IL PRESIDENTE 
    Gaetano Corsini                                Gabriele Fava 

 
 



ADDENDUM 

alla Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Inps e l’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per il rilascio della Carta europea della 
disabilità in Italia di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
179 del 30 novembre 2021 

Tra 

LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - Dipartimento per le politiche in 
favore delle persone con disabilità nella persona del Capo Dipartimento, 
………………………………………………………………..; 

e 

L'ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE (di seguito denominato 
anche “INPS” o “Istituto”), con sede legale in Roma, Via Ciro il Grande, n. 21, nella 
persona del Presidente, …………………………………………………………………………; 

e 

L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.p.A. (di seguito denominato 
anche “Poligrafico”), con sede legale in Roma, via Salaria n. 691, in persona del 
Direttore Generale, ……………………………………………………………………………………………………; 

di seguito denominate congiuntamente anche “le Parti”, 

Premesso che 

 .la Convenzione di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS n א
179 del 30 novembre 2021, con cui è stata adottata la “Convenzione tra la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, l’INPS e l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per 



   
 
 

 

il rilascio della Carta europea della disabilità in Italia” (nel seguito anche 
“Convenzione”), sottoscritta in data 23 dicembre 2021, con durata di 24 mesi e 
rinnovata, per pari durata, ai sensi dell’art. 3 della stessa, che si intende qui 
interamente richiamata in ogni sua parte, regola i rapporti tra le Parti per la 
realizzazione, distribuzione e sviluppo della Carta europea della disabilità (di seguito 
denominata anche "Card" o "Carta") in Italia, secondo le modalità prescritte dal 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2020 (di seguito 
“Decreto”), recante "Definizione dei criteri e delle modalità per il rilascio della Carta 
europea della disabilità in Italia"; 

 con Addendum del 16 dicembre 2024 le Parti hanno integrato l’art. 8 della א
Convenzione (“Corrispettivo e pagamenti”), regolamentando il caso in cui alla 
procedura informatica di acquisizione della domanda sia allegata una foto non 
rispondente ai parametri di qualità richiesti dal Poligrafico; 

 ;l’art. 4 del Decreto del 6 novembre 2020 definisce la Card come una carta valori א

 la legge 13 luglio 1966, n. 559 (rubricata “Nuovo ordinamento dell'Istituto Poligrafico א
dello Stato”) e, in particolare, l’art. 2, comma 10-ter (introdotto dalla L. 30 dicembre 
2023, n. 213), dispone che “L'Istituto è il soggetto designato per la realizzazione, 
personalizzazione e gestione anche del formato digitale dei prodotti considerati carte 
valore ai sensi del comma 10-bis e dei documenti fisici la cui produzione è affidata 
allo stesso”; 

 .il Poligrafico, ha, quindi, ai sensi del citato comma 10-ter dell’art. 2 della L. n א
559/1966, tra i propri compiti istituzionali anche il rilascio del formato digitale delle 
Card; 

 il corrispettivo dovuto al Poligrafico per il rilascio del formato digitale delle singole א
Card verrà ricompreso nei costi di sviluppo dell’IT Wallet sostenuti dal Poligrafico per 
la durata del presente Addendum; 

 l’articolo 12 (“Disposizioni varie”) della Convenzione prevede che la stessa possa א
“essere emendata, modificata, sostituita, rinnovata o ampliata solo con atto scritto, 
firmato dalle Parti”; 

 le Parti, già prima della scadenza della Convenzione, hanno manifestato la volontà di א
procedere al suo rinnovo, al fine di assicurare continuità alle attività connesse alla 
realizzazione, distribuzione e sviluppo della Carta europea della disabilità; 

 ,é quindi interesse delle Parti rinnovare la Convenzione per la durata di n. 4 mesi א
aumentando il fabbisogno delle Card da produrre e consegnare come stabilito 
all'articolo 1 del presente Addendum; 

 il presente Addendum formalizza e dà attuazione a tale volontà già espressa dalle א
Parti, garantendo la prosecuzione senza soluzione di continuità delle attività previste; 



   
 
 

 

 

tanto premesso, costituente parte integrante del presente Addendum, le 
Parti convengono quanto segue. 

 

Articolo 1 

Modifiche 

1. L’art. 8 comma 1 della Convenzione è sostituito dalla seguente disposizione: 

“1. INPS corrisponderà al Poligrafico un corrispettivo pari a euro 6,049 (oltre IVA 
al 22%) per ciascuna Carta prodotta e consegnata. Il corrispettivo è previsto per 
700.000 Card totali, nell’ambito del fabbisogno per i 52 mesi oggetto di 
convenzione e, comunque, nei limiti massimi delle risorse finanziarie trasferite 
all’INPS da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri.” 

 

Articolo 2 

Durata 

1. La Convenzione, così come modificata dal presente Addendum, è rinnovata, a far 
data dal termine di scadenza della stessa, per ulteriori n. 4 mesi. 

 

Articolo 3 

Disposizione finale 

1. Per tutto quanto non previsto e/o modificato dal presente Addendum, continuano a 
trovare integrale applicazione le previsioni della Convenzione e dei suoi Allegati. 

2. Il presente Addendum è sottoscritto con firma digitale e produce effetti dalla data 
dell’ultima firma. 

 

 

Per la Presidenza Del Consiglio Dei Ministri - Dipartimento per le politiche in favore delle 
persone con disabilità 

…………………………………………………….. 

 

 



   
 
 

 

Per l’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale  

………………………………………………………………… 

 

 

Per l’Istituto Poligrafico e Zecca Dello Stato S.p.A. 

………………………………………………………… 


	CA2026/0005
	CA2026/0005 - Addendum Convenzione Disability Card

		2026-01-28T14:43:17+0100


		2026-01-28T14:48:44+0100




